OAIIARA ITUNIOIPÀI, D[ VOI,TA GNANDD

}IINA§ G]RAIS

'r'f-
:.

tNDtcAÇÃo N.o 086 /2021 ,'

ASSUNTO: Contratação emergencial e outros
REQTE.: Alexandrina Monteiro Abreu Brum
REQDO. : Prefeito Municipal

-tf 4 .. .-

ADROVADO
03 &09,)

7)'

t J,l

o

MUâ:IPÁL DE voLTA ÍTRANDÉ
P\ESIOENTE

Senhora Presidente, t / i- ,&r-J

Pelo presente expediente, a vereadora que esta subscreve, REQUER, após ciência
do Plenário desta Casa legislativa, seja encaminhada a presente INDICAÇÃO, ao Exmo. prefeito

Municipal, a fim de sugerir ao Poder Executivo que:

Considerando a gravidade da pandemia mundial da Covid-19 (coronavírus);

Considerando as medidas adotadas até o momento pela Prefeitura, com base nas recomendações da
Organização Mundial da Saúde e Ministério da Saúde que visam a conter a propagação da doença;

Considerando o aumento dos números de casos no Município e na região;

Considerando o colapso do sistema de saúde frente ao agravamento da epidemia;

Considerando alto índice de mortalidade pelo COVID-19 e que os casos suspeitos e confirmados-de COVID-19 merecem atenção especial, pois o acompanhamento e o tratamento inicial são
essenciais para o não agravamento da doença;

Considerando que a equipe de saúde tem exercido suas funções com maestria, mas que a
demanda é grande e um reforço da equipe de saúde seria de graÁde valia;

pacientes de COVID-19 precisam usar a ambulância para realização de
o o que pode colocar em risco a saúde dos demais usuários poi risco

Considerando os recursos do Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus.

ráltr\RÂ

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - centro - Volta Grande(MG) - cEp: 36.720-0oo - www.voltagrande.cam.mg.gov.br